
3

G20 Tourism Ministers' Meeting

鮮やかに色づいた秋の紅葉が映える北海道倶知安町で、G20観光大臣会合が開催され、皆様のご協力のもと無

事に閉幕いたしました。

大臣会合では、SDGsに対する観光の貢献や、持続可能な観光を推進するための技術革新について議論され、こう

したテーマは外国人観光客が300万人を突破するなど、海外から大きな注目を集めている本道にとっても重要な意

義を持つものであったと考えています。

開催地としましては、官民連携により設立した実行委員会が中心となり様々な準備を進めてまいりました。

大臣会合に参加する各国の皆様を温かく迎え入れるため、新千歳空港で花束を贈呈するとともに、歓迎レセプ

ションを開催し、道産食材をふんだんに活用したメニューをはじめ、皆様とともに、道産のワインや日本酒などを取り

そろえて、食のPRを行わせていただくなど、北海道らしいおもてなしで歓迎いたしました。

これに加えて、会合会場やレセプション会場に北海道の食や観光、アイヌ文化、縄文文化などに関する「北海道PR

ブース」を設置するとともに、後志管内をはじめ道内各地を巡るエクスカーションを実施するなど、本道の優れた自然

環境、安全で良質な食、独自の文化などの発信にオール北海道で取り組み、ご来道された各国の皆様に本道の魅力

をお伝えすることができました。

この度の、開催に当たっての様々な取組を通じて、北海道の国際会合開催適地としての可能性を国内外にアピー

ルすることができたものと考えております。

終わりに、会合を主催された観光庁をはじめ政府関係者の皆様のご尽力に深く敬意を表しますとともに、温かい

おもてなしの心でご協力いただいた道民の皆様、開催地の倶知安町をはじめ実行委員会の構成員の皆様、警備や医

療、消防など様々な面からご支援とご協力をいただきました関係の皆様に、心から感謝を申し上げます。　

G20観光大臣会合実行委員会会長

北海道知事

鈴木　直道

G20観光大臣会合を終えて



4

G20 Tourism Ministers' Meeting

10月25日、26日に本町にて開催されたＧ20観光大臣会合は、成功裡のうちに閉幕いたしました。

昨年4月に、本町での観光大臣会合の開催が決定して以来、国や北海道をはじめ、関係各所のみなさまには多大

なるご協力をいただきました。

大きな会議施設を持たない本町での開催ではありましたが、国、北海道、町が一体となることで乗り切ることがで

きたものと思います。

今回の大臣会合開催に向け、町では官民による町民会議を立ち上げ、機運醸成やおもてなし事業を進めてきまし

た。特に子どもたちの記憶に残るような事業に力を入れて取り組んでまいりましたが、会合会場でのウエルカムボー

ドやハーバリウムの設置、オリジナルスイーツやカレーの提供、レセプションでの吹奏楽演奏など、多くの児童生徒が

大臣会合に関わることができ、今後の倶知安を支える子どもたちにとって忘れられない機会となりました。

本町としましては、国際会議が開催されたという貴重な経験を活かしながら、持続可能な観光を目指し、誘客や受

入環境整備だけではなく、秩序だった観光関連開発誘導や労働環境整備といった施策にも取り組んでまいります。

終わりに、大臣会合の開催、運営にあたりご支援とご協力いただいた多くの皆さまに心より感謝を申し上げます。

G20観光大臣会合実行委員会副会長

倶知安町G20観光大臣会合推進町民会議会長

倶知安町長

文字　一志

G20観光大臣会合の終了に際して



5

Ｇ２０参加国や招待国などからお越しいただいた皆様を心から歓迎し、オール北海道でおもてなししたＧ２０北海

道倶知安観光大臣会合が成功裏に終わったことは、大変喜ばしく、この場をお借りして、ご支援とご協力をいただい

た皆様に心から感謝を申し上げます。

大臣会合の開催により、北海道の名前と自然の素晴らしさ、潜在するポテンシャルなどを世界中に発信することが

出来たことは大変意義のあることであり、特に「北海道の食」については、各国の方々から非常に高い関心を持たれ、

高い評価を得ることができたのではないかと思います。

また、様々な場面で道民と交流する機会が設けられており、特に本道の未来を担う子ども達がこの会合を通じて

得た経験は、将来に向けた大きな財産となり、飛躍するきっかけとなると確信しております。

この度の大臣会合では、「持続可能な開発目標に対する観光貢献の最大化」をテーマに様々な議論がなされ、「北

海道倶知安宣言」が採択されました。開催地であるニセコ地域には海外から多くの観光客が訪れ、外国資本によるリ

ゾート開発も相次いでいることから、大変意義深いものと受け止めているところです。

今後は観光大臣会合で得られた成果をもとに、北海道の「食」、「自然」、「アイヌ文化」などを活かしながら、北海道

全体が活性化するよう道民が一体となってしっかり取組を進めていく必要があると考えております。

終わりに、様々な場面でＧ２０観光大臣会合を成功に導いてくださいました皆様に敬意を表しますとともに、心か

ら感謝を申し上げます。 

G20観光大臣会合実行委員会顧問

北海道議会議長

村田　憲俊

G20観光大臣会合を終えて


